
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 921 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05047.2020 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 20200242 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200249. PREGÃO Nº 032/2020-SRP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200251- RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° SRP Nº 037/2020-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034/2020-CPL/PMVG 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05047.2020 

 
Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-034/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05047.2020, Registro de Preços, do tipo 
menor preço, visando à Futura Aquisição de 03(três) Motocicletas zero quilometro devidamente equipadas e Adequadas para o Uso Exclusivo do DMTT de Vargem 
Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: RUBEVEL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 08.174.537/0001-80, considerada vencedora parcial do certame com 
valor total de R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. 
Vargem Grande - MA, em 11 de Agosto de 2020. Ricardo Barros Pereira. Portaria nº 291/2019 - Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 20200242. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e a empresa 
MAURICIO ARTUR BARBOSA FREIRE – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Lanches para a execução das Ações do Projeto Técnico/Social, 
Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST no Residencial Canaã I (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8) e Residencial Canaã II, (APF 407.620-12/ 
conta: 3519.006.71.006-6), ambos constituídos de 500 (quinhentas) unidades habitacionais, localizado na sede municipal, inserido Programa Minha Casa Minha 
Vida – PMCMV, com recursos advindos do FAR – Fundo de Arrecadação Residencial, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Vargem 
Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 19 de Agosto de 2020. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Dispensa de Licitação n° 023/2019-AS. SIGNATÁRIOS: MARIA OLENE 
OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, CONTRATANTE e a empresa MAURICIO ARTUR BARBOSA FREIRE –ME, 
CONTRATADO. Vargem Grande (MA), 19 de Agosto de 2020. Maria Olene Oliveira Barros – Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200249. ORIGEM: PREGÃO Nº 032/2020-SRP. CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO. CONTRATADA(O): L FRAZÃO 
DE ALMEIDA – ME. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Água Mineral junto a Secretaria Municipal de Educação do Município de Vargem 
Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 57.920,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e vinte reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0110.123610027.0.029 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 57.920,00. VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2020. Raimundo 
Nonato da Costa - Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200251 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200251- RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICON° SRP Nº 
037/2020-CPL/PMVG. OBJETO:Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa especializada para realização de oficinas e cursos de 
inclusão produtiva no âmbito do Sistema Único de Assistência Social-SUAS do município Vargem Grande/MA. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Fundo 
Municipal de Saúde - Órgão Gerenciador, representado pela Senhora Maria Olene Oliveira Barros e a empresaC. S.  E  SILVA ALVES - EPP, inscrita no C.N.P.J. nº 
08.201.244/0001-44. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº SRP-037/2020- CPL/PMVG 
e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a 
Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 19.08.2020. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. 
ASSINATURAS: JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS - Secretário de Municipal de Saúde/C. S. E SILVA ALVES-EPP, Representada pela Sra.Clenilda Silva e Silva 
Alves(Detentores do Registro de Preços). EMPRESA: C. S. E SILVA ALVES-EPP. 
 
Empresa: C. S.  E  SILVA ALVES - EPP; C.N.P.J. nº 08.201.244/0001-44, estabelecida à AV DANIEL DE LA TOUCHE, Nº1440, COHAMA, SãoLuís MA, representada  
neste  ato pelo Sr(a). CLENILDA SILVA E SILVA ALVES, C.P.F. nº 509.073.953-68, R.G. nº 04961192320139 SSP/MA.      
 
 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 921 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT. CARGA HORÁRIA 
 

V. UNITÁRIO 

1 

Curso PanificaçãoCapacitar e qualificar pessoas, 
instrumentalizando-as com técnicas adequadas para preparação de 
produtos variados para comercialização domiciliar e propiciar 
inclusão no mercado de trabalho em confeitarias, restaurantes e 
similares. Materiais de consumo para execução incluso. 
Participantes: 20 por turma  

2 40h R$ 4.900,00 

2 

Curso de Culinária RegionalQualificar e capacitar as pessoas para o 
desenvolvimento de habilidades e competências, para a preparação 
e decoração de pratos da culinária trivial, visando a inserção no 
mercado de trabalho e melhorias na preparação alimentar. 
Materiais de consumo para execução incluso. Participantes: 20 por 
turma  

2 36h R$ 3.800,00 

3 

Curso de Doces em Compotas Capacitar e qualificar as pessoas, 
instrumentalizando-as com técnicas adequadas para a preparação 
de doces confeitados seja para comercialização domiciliar ou 
inserção no mercado de trabalho em confeitarias, padarias e 
similares. Materiais de consumo para execução incluso. 
Participantes: 20 por turma 

2 20h R$ 3.800,00 

4 

Curso de LancheteriasProporcionar técnicas adequadas para a 
preparação de diversos tipos de salgados, recheios e padronização 
visando qualidade. Materiais de consumo para execução incluso. 
Participantes: 20 por turma 

2 20 R$ 3.900,00 

5 

Curso de Bolos e Biscoitos. Capacitar os profissionais que já estão 
no mercado e os que nele pretendem se inserir, visando atender a 
demanda profissional do mercado vigente e oferecendo 
conhecimento prático e teórico nas atividades de padaria, incluindo 
noções de confeitaria, viabilizando condições para que o 
profissional desenvolva as competências e habilidades profissionais 
requeridas pelo setor. Participantes: 15 por turma 

2 20h R$ 3.800,00 

6 

Sorvetes e Picolés Caseiros - Capacitar e qualificar pessoas, 
instrumentalizando-as com técnicas adequadas para preparação de 
sorvetes e picolés de sabores variados para comercialização 
domiciliar e propiciar inclusão no mercado de trabalho em 
confeitarias, restaurantes e similares. Materiais de consumo para 
execução incluso. Participantes: 20 por turma  

2 20h R$ 3.900,00 

Vargem Grande-MA, 19 de Agosto de 2020. Maria Olene Oliveira Barros- Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
 


